長浜市告示第３４９号

長浜市木之本小学校及び伊香具小学校の統合に係る指定体操服等購入費補助金交付要綱

を次のように定める。

　　令和７年１２月１１日

長浜市長　浅見　宣義

　　　長浜市木之本小学校及び伊香具小学校の統合に係る指定体操服等購入費補助金交付

要綱

（趣旨）

第１条　この要綱は、木之本小学校及び伊香具小学校の統合に伴い、新たに指定体操服等

を購入する必要が生じる保護者に対し、予算の範囲内において補助金を交付することに

ついて、長浜市補助金等交付規則（平成18年長浜市規則第36号。以下「規則」という。）

に定める事項のほか、必要な事項を定めるものとする。

（補助対象者）

第２条　補助金の交付対象となる者（以下「補助対象者」という。）は、令和８年３月３１

日時点で伊香具小学校に在籍しており、かつ、同年４月１日以後は木之本小学校に在籍

することが見込まれる児童（以下「対象児童」という。）の保護者とする。

　（補助金の額等）

第３条　補助金の額は、次の各号に掲げる区分に応じた指定体操服等の購入費の合計額と

し、対象児童１人につき２８，０００円を上限とする。

　(1) 半袖及び半ズボン（対象児童１人につき各２着まで）

　(2) 長袖及び長ズボン（対象児童１人につき各１着まで）

　(3) 体操帽子（対象児童１人につき１個まで）

（補助金の交付申請等の委任）

第４条　補助対象者は、補助金の交付申請、実績報告、請求及び受領（以下「交付申請等」

という。）を対象児童が在籍する学校の学校長に委任するものとする。

２　前項の規定による委任を受けた学校長（以下「受任学校長」という。）は、委任を受

けた補助対象者に係る交付申請等を一括して行うものとする。

（補助金の交付申請）

第５条　受任学校長は、指定体操服等購入費補助金交付申請書（様式第１号）に、次に掲

げる書類を添えて市長に提出しなければならない。

(1) 指定体操服等購入費補助事業計画書（様式第２号）

(2) 委任状（様式第３号）

(3) 指定体操服等購入に係る見積書の写し

（補助金の交付）

第６条　市長は、交付決定額の全額を概算払により交付するものとし、受任学校長は、補

助金の交付を受けようとする場合は補助金概算払請求書（様式第４号）を市長に提出し

なければならない。

２　市長は、前項の請求書を受けた場合はその内容を審査し、適当と認めたときは補助金

を交付するものとする。

（実績報告）

第７条　受任学校長は、補助事業が完了したときは、指定体操服等購入費補助事業実績報

告書（様式第５号）に次に掲げる書類を添えて市長に提出しなければならない。

(1) 指定体操服等購入費補助事業実績明細書（様式第６号）

(2) 指定体操服等購入に係る納品書及び領収書の写し

　（補助金額の端数計算）

第８条　規則第２０条の３第６項の規定により、市長が別に定める補助金の額の端数計算

方法については、補助金の額又は確定額に１，０００円未満の端数があるとき、又はそ

の全額が１，０００円未満であるときは、その端数金額又はその全額を切り捨てないも

のとする。

（様式の特例）

第９条　市長は、特に必要があると認めるときは、この要綱に定める様式に修正を加えて、

これを使用することができる。

（補則）

第１０条　この要綱に定める事項のほか、補助事業に関し必要な事項は、別に定める。

附　則

（施行期日）

１　この要綱は、令和７年１２月１１日から施行する。

（要綱の失効）

２　この要綱は、令和８年３月３１日限り、その効力を失う。

様式第１号（第５条関係）

指定体操服等購入費補助金交付申請書

年　　月　　日

長浜市長　　　　　あて

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（受任学校長）

学校の所在地

学校の名称及び学校長名

　長浜市木之本小学校及び伊香具小学校の統合に係る指定体操服等購入費補助金交付要綱

第５条の規定により、次のとおり申請します。

補 助 年 度 年度 補 助 事 業 の 名 称

長浜市木之本小学校及び伊香

具小学校の統合に係る指定体

操服等購入費補助事業

補助事業の経費所要額内訳

交 付 申 請 額 円

補助事業の完了予定年月日 　　　年　　　月　　　日

添 付 書 類

(1) 指定体操服等購入費補助事業計画書（様式第２

号 ）

(2) 委任状（様式第３号）

(3) 指定体操服等購入に係る見積書の写し

様式第２号（第５条関係）

指定体操服等購入費補助事業計画書

年　　月　　日

学校名　　　　　　　　　小学校

補助対象

者

（保護者）

対象児童 半 袖 半 ズ ボ ン 長 袖 長 ズ ボ ン 体 操 帽 子

小 計

氏 名 学年 氏 名 金 額 数 量 金 額 数 量 金 額 数 量 金 額 数 量 金 額 数 量

円 円 円 円 円 円

合計

様式第３号（第５条関係）

委任状

年　　月　　日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　補助対象者（保護者）

住所

氏名

（電話番号：　　　　　　　　　　　　　　）

　私が長浜市から交付を受ける下記児童に係る長浜市木之本小学校及び伊香具小学校の統

合に係る指定体操服等購入費補助金については、当該補助金交付要綱第４条第１項の規定

により、補助金の交付申請等に係る権限について、学校長に委任します。

記

学校名 学　年 児童氏名

年

年

年

様式第４号（第６条関係）

補 助 金 概 算 払 請 求 書

年　　月　　日

長浜市長　　　　　あて

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（受任学校長）

学校の所在地

学校名及び学校長名

　長浜市木之本小学校及び伊香具小学校の統合に係る指定体操服等購入費補助金交付要綱

第６条第１項の規定により、概算払で交付されるよう次のとおり請求します。

交 付 決 定

年 月 日
年　　月　　日 交 付 決 定 番 号 　　　第　　　号

補 助 年 度 年度 補 助 金 の 名 称

長浜市木之本小学校及び

伊香具小学校の統合に係

る指定体操服等購入費補

助金

補 助 事 業 の 名 称
長浜市木之本小学校及び伊香具小学校の統合に

係る指定体操服等購入費補助事業

補 助 金 の 交 付 決 定 金 額 円

今 回 請 求 額 円

様式第５号（第７条関係）

指定体操服等購入費補助事業実績報告書

年　　月　　日

長浜市長　　　　　あて

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（受任学校長）

学校の所在地

学校の名称及び学校長名

　長浜市木之本小学校及び伊香具小学校の統合に係る指定体操服等購入費補助金交付要綱

第７条の規定により、次のとおり報告します。

交 付 決 定

年 月 日
年　　月　　日 交 付 決 定 番 号 　　　第　　　号

補 助 年 度 年度 補 助 金 の 名 称

長浜市木之本小学校及び伊

香具小学校の統合に係る指

定体操服等購入費補助金

補 助 事 業 の 名 称
長浜市木之本小学校及び伊香具小学校の統合に

係る指定体操服等購入費補助事業

補 助 事 業 の 完 了 年 月 日 　　　　年　　　月　　　日

補 助 事 業 の 交 付 決 定 額 円

補 助 事 業 の 既 交 付 金 額 円

補 助 事 業 の 経 費 精 算 額

（ 補 助 対 象 金 額 ）
円

添 付 書 類

(1) 指定体操服等購入費補助事業実績明細書

（ 様式第６号）

(2) 指定体操服等購入に係る納品書及び領収書

の写し

様式第６号（第７条関係）

指定体操服等購入費補助事業実績明細書

年　　月　　日

学校名　　　　　　　　　小学校

補助対象

者

（保護者）

対象児童 半 袖 半 ズ ボ ン 長 袖 長 ズ ボ ン 体 操 帽 子

小 計

氏 名 学年 氏 名 金 額 数 量 金 額 数 量 金 額 数 量 金 額 数 量 金 額 数 量

円 円 円 円 円 円

合計